

J. Bb.

"Carta Marina. Karta och beskrivning över de nordiska länderna samt de underbara ting som där finnas. Karte und Beschreibung der nordischen Länder mit ihren wunderlichen Dingen. Facsimile", Olaus Magnus, Uppsala 1964 : [recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 12/3, 632

1967

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



pujące dowody, że twórcza myśl Gutenberga sięgała w dziedzinę mechanicznego powielania — obok znaków pisarskich — także iluminacji i ozdobników sposobem, którego efekty nie ustępowałyby najlepszym wytworom średniowiecznego zdobnictwa rękopisów liturgicznych. Autor wykazuje niedawno odkryte bliskie podobieństwo pomiędzy miniaturami malowanymi w Moguncji i najwcześniejszymi znanymi w Europie miedziorytami, wykonanymi przez tzw. Mistrza Kart do Gry. Miedzioryty, zachowane w rzadko spotykanym komplecie kart do gry, stanowią może przykłady ambitnych prób w tym kierunku właśnie Gutenberga. Jemu więc przypadłaby zasługa jeśli już nie faktycznego wynalezienia, to przynajmniej pionierskiej pracy rozwijania i doskonalenia techniki miedziorytniczej w jej najwcześniejszym okresie. Książka zawiera liczne reprodukcje dotychczas nie publikowanych miniatur piętnastowiecznych i pierwszych rytowanych kart do gry.

Olaus Magnus, *Carta Marina. Karta och beskrivning över de nordiska länderna samt de underbara ting som där finnas. Karte und Beschreibung der nordischen Länder mit ihren wunderlichen Dingen. Facsimile* wydania 1, Venezia 1539. Wydał i objaśnił Erik Gamby. Bokgillet, Uppsala 1964, ss. 43.

Do pierwszej połowy XV w. Europa Zachodnia nie miała innego obrazu kartograficznego „krajów Północy” niż ten, który dał Ptolemeusz; uwzględnił on Półwysep Jutlandzki i Wyspę Thule, lecz w miejscu Półwyspu Skandynawskiego pozostawiał białą plamę. Pierwsze uzupełnienie map Ptolemeusza, dotyczące tego obszaru, dał dopiero Klaudiusz Swart (zm. w 1388 r.), geograf duński, który wykonał w latach 1424—1427 mapy Skandynawii i krajów północnych, przy czym zupełnie prawidłowo przedstawił wyspę Grenlandię.

Kartograficzne odzwierciedlenie następnego etapu poznania „krajów Północy” stanowi *Carta Marina* wydana w 1539 r. w Wenecji. Obraz krajów skandynawskich jest na niej znacznie bardziej zbliżony do rzeczywistości niż na wykonanej prawie sto lat wcześniej mapie Swarta. Jej autor, Olaus Magnus (1490—1557), kanonik Uppsali, był posłem Gustawa Wazy do Rzymu w 1524 r. i pozostał we Włoszech z powodu wygnania ze Szwecji jego brata Johannes Magnusa — ostatniego katolickiego arcybiskupa tego kraju. Mapa była przewidziana jako geograficzna podstawa słynnej *Historii ludów północy* wydanej w Rzymie w 1555 r.

Z dwóch istniejących egzemplarzy tej mapy: w Państwowej Bibliotece w Monachium i w Uniwersyteckiej Bibliotece w Uppsali, za podstawę niniejszej reedycji został wzięty pierwszy. Mapa składa się z 9 arkuszy o łącznych rozmiarach 170×125 cm, drukowanych pierwotnie z drewnianej matrycy. Ich obecna litograficzna kopia została zmniejszona o 30%, pomimo to wypełniające je rysunki o treści przyrodniczej, etnograficznej i politycznej są zupełnie wyraźne. Opisy treści mapy Olaus Magnusa podane są w języku szwedzkim i niemieckim. Za podstawę został wzięty z trzech pierwotnych tekstów — łacińskiego, włoskiego i niemieckiego — ten ostatni jako najpełniejszy, przy czym język niemiecki został unowocześniony (*facsimile* oryginału niemieckiego wydał w 1912 r. Isak Collijn).

J. Bb.

Jacques Lafaye, *Konkwistadorzy*. Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1966, ss. 157, ilustr. 27.

Praca niniejsza (wydana w serii *Omega*) ukazuje nie zawsze dostatecznie dobrze uświadomiony fakt, iż odkrycie i podbój Ameryki miały nie tylko przełomowe znaczenie w dziejach rozwoju horyzontu geograficznego, ale stanowiły wy-